
OGGETTO:  Progetto  denominato:  “Educare  in  Comune  –  Oltre  l’Orizzonte ”  CUP

B49C22001280001 - CIG: B7F0A7FB51 -  Presa d’atto della progettazione esecutiva  e dell’atto

di concessione del contributo -  Approvazione schema di convenzione

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che: 

Il 1 dicembre 2020 il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio

ha  pubblicato  l’Avviso  “Educare  in  Comune”  che  mette  a  bando  15  milioni  di  euro  per

promuovere interventi progettuali per il contrasto della povertà educativa ed il sostegno delle

opportunità  culturali,  formative  ed  educative  dei  minori,  promuovendo  modelli  e  servizi  di

welfare di comunità, consolidando le esperienze già presenti nei nostri territori e sostenendo il

lavoro dei Comuni italiani;

L’avviso, rivolto ai comuni italiani, proponeva azioni di intervento per restituire importanza e

protagonismo  agli  attori  locali  della  “comunità  educante”,  per  sperimentare,  attuare  e

consolidare, sui territori, modelli e servizi di Welfare di Comunità nei quali le persone di minore

età e le proprie famiglie diventino protagonisti sia come beneficiari degli interventi, sia come

strumenti d’intervento;

I Comuni, in qualità di unici beneficiari del finanziamento, hanno partecipato singolarmente o in

forma associata, nelle modalità individuate dal decreto legislativo n. 267/2000, recante “Testo

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, anche in collaborazione con enti pubblici e

privati;

Le proposte progettuali promosse dai comuni hanno valorizzato lo sviluppo delle potenzialità

fisiche, cognitive, emotive e sociali dei bambini e degli adolescenti, al fine di renderli individui

attivi e responsabili all’interno delle proprie comunità di appartenenza, promuovendo il rispetto

delle  differenze  culturali,  linguistiche,  religiose,  etniche  e  di  genere  esistenti.  Le  proposte

progettuali  dovranno,  inoltre,  essere  volte  a  contrastare  gli  effetti  negativi  prodotti  dalla

pandemia  su bambini  e  ragazzi,  tenendo conto  degli  aspetti  relativi  al  genere,  all’età  e  alle

provenienze culturali, nonché alle diverse abilità dei bambini e adolescenti coinvolti.

L’ Avviso Pubblico proponeva azioni di intervento a livello comunale per restituire importanza e



protagonismo agli attori locali della “comunità educante”, per sperimentare, attuare e consolidare

sui territori modelli e servizi di Welfare di Comunità nei quali le persone di minore età e le

proprie famiglie diventino protagonisti sia come beneficiari degli interventi, sia come soggetti

attivi d’intervento;

Per “comunità educante” si è inteso la rete di solidarietà territoriale costituita da tutti coloro che

partecipano con responsabilità,  in  maniera  sinergica  e  con la  stessa  cultura  pedagogica,  alla

crescita delle persone di minore età. Una pluralità di adulti di riferimento - che va dai genitori,

alla scuola, al sistema economico, giuridico e culturale, al terzo settore (comprese le istituzioni

religiose e il mondo dello sport) - che, a vario titolo, si adopera per tutelare e valorizzare la

dimensione sociale del processo educativo.

Le aree tematiche oggetto di finanziamento sono le seguenti:

A. famiglia come risorsa;

B. relazione e inclusione;

C. cultura, arte e ambiente.

Rilevato che

 le  proposte  progettuali  promosse  dai  comuni  hanno  valorizzato  lo  sviluppo  delle

potenzialità fisiche, cognitive, emotive e sociali dei bambini e degli adolescenti, al fine di

renderli individui attivi e responsabili all’interno delle proprie comunità di appartenenza,

promuovendo il  rispetto  delle  differenze  culturali,  linguistiche,  religiose,  etniche  e  di

genere esistenti;

 ciascuna proposta progettuale ha beneficiato di un finanziamento minimo di € 50.000,00

ad  un  massimo  di  €  350.000,00  e  che  la  durata  di  ciascun  progetto  ammessi  a

finanziamento è stata di 12 mesi;

Rilevato altresì che 

 con  Determina  Dirigenziale  N  223  del  18/02/2021  si  è  proceduto  ad  approvare  e

pubblicare Avviso per Manifestazione di Interesse per la selezione degli Enti  attraverso

la co progettazione,  strumento che meglio si presta alle attività a spiccata valenza sociale

si  presta  alle  attività  a  spiccata  valenza  sociale,  in  quanto  propone  un  modello

organizzativo ispirato al  principio di solidarietà e agevola la possibile convergenza di



intenti rispetto alla realizzazione di attività di interesse generale sotto la regia dell’ente

locale;

 il  coinvolgimento degli Enti  del Terzo Settore - in quanto portatori  di  conoscenza, di

competenze e di spinte innovative ulteriori rispetto alle Amministrazioni Locali - diventa

ancora  più  prezioso  e  opportuno  nell’emergenza  sanitaria  che  richiede  di  ripensare  i

servizi nel rispondere a vecchi e nuovi bisogni, orientando l’azione della P.A. verso una

“amministrazione condivisa”;

 in  data  26/02/2021  la  Commissione  si  riuniva  onde  procedere  alla  valutazione  delle

candidature acquisite previo riscontro possesso dei requisiti previsti dall’avviso;

con  determinazione  dirigenziale  n.  255  del  26/02/2021 si  procedeva  ad  approvare  le

candidature acquisiste,  valutate  dalla Commissione e  venivano predisposti  tutti  gli  atti  per  il

perfezionamento  della  procedura  in  argomento  e  per  effetto  si  procedeva  a  trasferire  al

Dipartimento per le Politiche della Famiglia nell’ambito del programma “Educare in Comune” -

le candidature acquisite

in  data  01/03/2021 il  Beneficiario  presentava  un  progetto  dal  titolo  “Oltre  l’Orizzonte”

richiedendo un finanziamento di euro 345.070,00 dalla graduatoria delle proposte progettuali

ammesse a finanziamento per l’Area tematica A. “Famiglia come risorsa”, pubblicata sul sito

internet istituzionale del Dipartimento per le politiche della famiglia;

in data 4 agosto 2022, è stato ammesso a finanziamento il sopra citato progetto a cui è stato

attribuito  dalla  Commissione  di  ammissione  e  valutazione  il  punteggio  di  85/100,  ai  sensi

dell’articolo 8 dell’Avviso pubblico;

con  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia  del  05  agosto  2022,

registrato alla Corte dei conti il 31 agosto 2022, reg. n. 2208, è stata approvata la graduatoria

delle  proposte  progettuali  ammesse  a  finanziamento  per  l’Area  tematica  A.  “Famiglia  come

risorsa”  e  impegnate  le  risorse  sul  pertinente  capitolo  858  del  Fondo  per  le  politiche  della

famiglia  -  Centro  di  responsabilità  n.  15,  destinate  al  Beneficiario  sopra  menzionato  per  la

realizzazione del relativo progetto;

il  Beneficiario  ha presentato,  secondo quanto richiesto dal  Dipartimento,  il  Codice Unico di

Progetto  (CUP)  B49C22001280001,  collegato  al  Template  codice  2307006;  necessario  alla

sottoscrizione del presente Atto di concessione di contributo;



Dato atto che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  RCG N°  485  del  14/04/2023 il  dott.  Umberto

Setola e’ stato nominato RUP della procedura in oggetto, in sostituzione della dott.ssa

Martino Silvia;

 con determinazione dirigenziale n 292 del 26/02/2024 la Dott.ssa Gelsomina Di Micco,

è stata nominata Rup della procedura in oggetto, in sostituzione del Dott. Umberto Setola,

ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Ritenuto prendere atto:

 della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  denominato:  “Educare  in  comune  –

Oltre  l’orizzonte ”  ammesso  a  finanziamento  dal  Dipartimento  delle  politiche  della

famiglia  con i seguenti allegati:

1. Piano finanziario;

2. Calendarizzazione delle attività d’aula;

3. Cronoprogramma;

Di  approvare  lo  schema  di  convenzione   disciplinante  i  rapporti  tra  l’Amministrazione

comunale ed il  soggetto partner con riferimento agli impegni già assunti dagli stessi in occasione

della sottoscrizione delle sopra richiamate lettere d’intenti e relativi al ruolo che ciascuno andrà a

svolgere rispetto all’attuazione del progetto e alla gestione del budget ad essi assegnato;

Vista la determina dirigenziale  n. 2366/2024 del 19/12/2024 di accertamento in entrata del

finanziamento concesso a questo Ente,  in particolare al cap. 23/15 – anno 2024 per € 103.521,00

e al cap. 23/15 – anno 2025 €. 241.549,00;

Dato atto che, in fase di redazione del rendiconto di gestione per l’anno 2024 l’accertamento di

€ 103.521,00 al cap. 23/15 e’ stato annullato; 

Vista la determina dirigenziale n. 2255/2024 del 11/12/2024 con la quale si e’ provveduto alla

stipula di polizza fidejussoria a garanzia del finanziamento del progetto; 



Visti:

 l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 l’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, pe il quale non sussistono motivi di conflitto di

interesse , neppure potenziale per il Dirigente 

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Propone di 

DETERMINARE

di approvare la relazione istruttoria del presente provvedimento;

di prendere atto dell’atto di concessione del contributo per il finanziamento di progetti per il

contrasto  della  povertà   educativa  ed  il  sostegno delle  opportunità  culturali  ed  educative  di

persone minorenni “Educare il Comune” – CUP B49C22001280001 - CIG: B7F0A7FB51

di prendere atto della  progettazione esecutiva,  che allegata al  presente provvedimento ne

forma parte integrante e sostanziale del progetto denominato”  Educare in Comune – Oltre

l’Orizzonte”. per un importo complessivo di € 345.070,00 con i seguenti allegati:

1) piano finanziario;

2) calendarizzazione delle attività d’aula;

3) cronoprogramma;

di  approvare  lo  schema  di  convenzione  che   disciplina   i  rapporti  tra  l’Amministrazione

comunale ed il soggetto partner con riferimento agli impegni già assunti dagli stessi in occasione

della sottoscrizione delle sopra richiamate lettere d’intenti e relativi al ruolo che ciascuno andrà a

svolgere rispetto all’attuazione del progetto e alla gestione del budget ad essi assegnato;

di accertare al cap. 23/15 del bilancio 2025 la somma di €. € 103.521,00, quale finanziamento

per la realizzazione del progetto dal titolo “ Oltre l’Orizzonte”; 



di impegnare la spesa di €. 345.070,00 al cap.   249/02 del bilancio di previsione del c.e.f.; 

di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Settore Bilancio e Finanze per quanto di

competenza;

di  dare atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013,

nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione  trasparente”,  rispettando  altresì  la  normativa  in

materia di privacy;

di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possano

determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge

190/2012.

Di rispettare il seguente cronoprogramma:

Cronoprogramma Presa d’atto della progettazione esecutiva e schema di Accordo di partenariato - Progetto

denominato: “Educare in Comune – Oltre l’Orizzonte ” CUP B49C22001280001 - CIG:

B7F0A7FB51 € 345.070,00

Determina di impegno
Inizio servizio Gennaio 2025
Fine Servizio Dicembre 2025

CRONOFLUSSO ". : Presa d’atto della progettazione esecutiva e schema di Accordo di partenariato 

Progetto denominato: “Educare in Comune – Oltre l’Orizzonte ” CUP B49C22001280001 - CIG: B7F0A7FB51 – 

Valore
Quadro economico
€ 345.070,00

Data
avvio

2025

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic
.

Approvazione
determina impegno

X X X X X X X X

Esecuzione progetto X X X X X X

LIQUIDAZIONE X X X X X X

Il Responsabile unico del procedimento

Dott.ssa  Gelsomina Di Micco



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :

 l'art.  107 del T.U.E.L. che disciplina gli  adempimenti  di  competenza del Dirigente di

Settore o di servizio;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità

 che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

 l’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 - che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

di  approvare  la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che  nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente

comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

 il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti

amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

dott.ssa Maria Pedalino


		2025-09-10T12:57:49+0200
	PEDALINO MARIA




